

A-520

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-502

M.A. Public Administration (MAPA)

लोक प्रशासन के सिद्धान्त (भाग-02)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the role of Staff agency in administration and distinguish between Line and Staff agency.

प्रशासन में स्टाफ अभिकरण की भूमिका का विश्लेषण कीजिए और सूत्र एवं स्टाफ अभिकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Define Training and evaluate different methods of Training.

प्रशिक्षण को परिभाषित कीजिए और प्रशिक्षण के विभिन्न तरीकों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Analyze the methods of executive control over administration.

प्रशासन पर कार्यपालिका के नियंत्रण की पद्धतियों का विश्लेषण कीजिए।

4. Analyze the role of National Development Council of India.

भारत के राष्ट्रीय विकास परिषद् की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

5. What do you mean by 'Performance Budgeting' ? Discuss its features.

निष्पादन बजट से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by department ? Describe the bases of departmental organization.

विभाग से आप क्या समझते हैं ? विभागीय संगठन के आधारों का वर्णन कीजिए।

2. Define Independent Regulatory Commission and discuss its features.

स्वतंत्र नियामकीय आयोग को परिभाषित कीजिए और इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. What is the economic significance of a Budget ? Describe.

बजट का आर्थिक महत्व क्या है ? वर्णन कीजिए।

4. What is Administrative Law ? Examine Dicey's views.

प्रशासकीय विधि क्या है ? डायसी के विचारों का परीक्षण कीजिए।

5. Write a short note on Participatory Management.

सहभागी प्रबंध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Analyze the traits of a good leader.

एक अच्छे नेतृत्व के गुणों का विश्लेषण कीजिए।

7. What is Zero based Budgeting ? Describe its features.

शून्य आधारित बजट क्या है ? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8. Describe the functions of NITI Aayog and evaluate its role.

नीति आयोग के कार्यों का वर्णन कीजिए और इसकी भूमिका का परीक्षण कीजिए।
